CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS
E TRADICIONAIS

                                   REQUERIMENTO Nº            DE 2023

 (Das Sras. Deputadas Célia Xakriabá e Erika Kokay)

Requer  a  realização  de audiência  pública

para discutir o Estatuto dos Povos Ciganos.

Senhor Presidente,

Nos termos dos Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido  o  Colegiado  desta  Comissão,  a  realização  de  audiência,  a  fim  de

discutir o Estatuto dos Povos Ciganos.

Para a  referida Audiência  Pública,  propomos a participação em

Mesa dos (as) seguintes convidados (as):

1. Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania;

2. Ministério da Igualdade Racial;

3. Ministério Público Federal – Dr. Luciano Mariz Maia;

4. Senador Paulo Paim;

5. Sr. Wanderley, da Rocha presidente administrativo da
Associação Nacional das etnias ciganas – ANEC;

6. Sr. Claudio Iovanovitchi – Representante do Povo ROM

7. Sra. Rose Winter – Representante do Povo Sintim

                                                        JUSTIFICAÇÃO

                      Encontra-se em tramitação o PL nº 13.87/2022, de autoria do

Senador Paulo Paim (PT/RS), que aborda o Estatuto dos Povos Ciganos e vem

sendo construído com grande esforço coletivo,  desde 2015,  com a ampla *C
D2

33
81

23
30

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233812330000

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
11

:2
7:

11
.3

23
 -

CP
O

VO
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

participação de lideranças ciganas e de diversas associações representativas

dos povos ciganos de todo o Brasil, além do apoio de senadores (as) de todos

os espectros políticos partidários, sendo aprovado por unanimidade em todas

as Comissões do Senado Federal.

                         Ressaltamos que, a versão do PL aprovada no Senado

Federal foi estabelecida coletivamente ao longo de vários anos, amplamente

discutida em diálogo democrático com diversos parlamentares, em audiências

públicas,  inclusive  com  Nota  Técnica  elaborada  pelo  Ministério  Público

Federal,  além de várias reuniões presenciais  e por videoconferências,  com

legitimidade e consenso. Por isso, é de suma importância que seja mantida

na Câmara dos Deputados a proposta original enviada pelo Senado como PL

248/2015.

                           A audiência pública ora requerida será um espaço

extraordinário de diálogo para discutir o projeto de lei sobre o Estatuto dos

Ciganos que tem o apoio de diversas associações ciganas do Brasil. Nesse

sentido,  solicito  apoio  dos  (as)  nobres  colegas  na  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Comissões, em        de setembro de 2023.

Deputada CÉLIA XAKIABÉ – PSOL/MG

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

33
81

23
30

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233812330000

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
11

:2
7:

11
.3

23
 -

CP
O

VO
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

33
81

23
30

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233812330000

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
11

:2
7:

11
.3

23
 -

CP
O

VO
S

Requerimento
(Da Sra. Célia Xakriabá)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência pública para discutir o Estatuto

dos Povos Ciganos.

Assinaram eletronicamente o documento CD233812330000, nesta ordem:

 1  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233812330000

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
11

:2
7:

11
.3

23
 -

CP
O

VO
S

	CÂMARA DOS DEPUTADOS